
２０１９年１月吉日 

 

 

 

昭和電工ガスプロダクツ株式会社 

 

 液化炭酸ガス・ドライアイス価格改定のお願い  

 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

国内の液化炭酸ガス及びドライアイスは、製油所やアンモニア製造工場の副生ガスを原料としておりますが、

石油製品の需要減少やエネルギー供給構造高度化法による製油所の閉鎖、海外シフトによるアンモニア工場の閉

鎖等が相次いでいる結果、全国的に極めて需給がひっ迫しております。 

かかる状況下、弊社では主力の川崎工場の増強を逐次実施し、長距離輸送による不足地域への広域供給、夏期最

盛期以外のドライアイスの輸入等で、お客様への安定供給維持に努力して参りました。 

 

然しながら需給バランスのタイト化は今後も続く事が予想され、九州・西日本地区における中長期的な安定供

給を継続するために、昭和電工㈱大分コンビナート内に新プラントの建設を進めております。 

また物流環境は、マスコミ等の報道の通り、乗務員の採用難及び人件費の上昇に加え、時間外労働の規制等によ

り厳しい状況が続いており、物流会社からの価格改定通告を受け容れざるを得ない事態に至っております。 

併せてドライアイスの加工費の上昇も同様に避けられない状況にあります。 

 

安定供給を維持するための設備投資や輸送コストの増大は、弊社の自助努力で吸収可能な範囲を大きく超えて

おり、お客様に一部ご負担をお願いせざるを得ないと判断致しました。 

何卒、弊社の窮状にご理解を賜り、下記の価格改定に関し、ご協力賜ります様お願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１．対象製品  液化炭酸ガス・ドライアイス 

 

２．改定幅   お取引形態・条件により個別にご相談させて頂きます 

 

３．改定時期  ２０１９年４月納入分より 

以上 


